中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：如正、副本

	發文日期：中華民國111年3月1日

發文字號：（111）汽貨國民字第063號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：貴會111年1月7日111北市貨運國山字第111001號函提建議汽車貨運業營業貨車車輛【繳銷替補】年限，可由現行法規3年延長至10年案，經本會第11屆第9次理監事聯席會議討論後，向交通部公路總局提出建議准我汽車貨運業車輛汰舊換新繳銷牌照後之替補年限能比照計程車延長為7年，惟該局回復婉拒如說明，敬請 查照。

	說明：

一、依據交通部公路總局111年2月22日路運綜字第1110014959號函辦理(影本後附供參)。

二、交通部公路總局上函說明如下：

1.依據汽車運輸業審核細則第6條第1項規定「汽車運輸業營業車輛汰舊換新，應於繳銷牌照之日起三年內，其屬遊覽車客運業營業車輛者，應於繳銷牌照之日起二年內，以同一車輛種類全新或年份較新之車輛替補，屆期註銷替補。」及同條文第2項規定「計程車客運業未能於繳銷牌照之日起三年內之期限替補者，得於期限屆滿前申請展期。延展之期限及次數由原核准之公路主管機關視當地運輸需要及計程車行管理情形核定之，屆期註銷替補。」，先予敘明。
2.有關延長計程車繳銷替補年限部分，其歷史背景係因民國49年間，三輪車工友時常阻繞計程車營業，經常發生重大治安事件，臺灣警備總部為遏止不斷漫延之情勢，輔導三輪車工友轉業，並向計程車業者徵收補助費1萬5千元，有鑑於前揭索取輔導費用之歷史因素，並考量民國80年代後計程車交通公司經營困難，爰將計程車客運業繳銷替補年限展延至8年(高雄市為10年);至遊覽車繳銷替補年限部分，係因部分遊覽車客運業無正當事由仍刻意延宕替補作業之進行，不利遊覽車產業發展，爰107年將遊覽車繳銷替補年限由3年縮短為2年。
3.承上，為防杜業者擁車額卻遲不替補現象，並基於輔導維護遊覽車客運業市場營運秩序，本局業已陳報交通部研議再縮短遊覽車客運業營業車輛汰舊換新年限，有關汽車貨運業營業車輛汰舊換新年限，仍應維持依現行規定辦理為宜，以健全汽車貨運業市場供需合理平衡。
	正本：台北市汽車貨運商業同業公會

	副本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	    理事長
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]AR F PR B3 LE4a B2 F o

kb BBHEEBEEESERAMEE L AN FY
HHBFTRREEN G EERA > A5 E TIRI B HTE
Ao T e R0 Lo mABEMMER  AHMAEE
EECELMAEBRNER > HREFRATREHES
HoUMBRAEREETSRELE -

EA PERAAERERNERNELCLAHS &
A .

A B

Ry & TRESME =R EERIT

i AL DR AR
?&@% 2R,

kit B
fils S« ¥

[image: image3.jpg]—_— "& asf(fe 2%
x

T |57 ioﬁ

PRARER

RBIFNBLER
Wbk © 1082348 367 % % B R RIHT655

106 A AN EE
$3LT AR E A5 £ %3162 T2 30 €35 02-23070123 5 143706

';ii;g : CP ;f‘ K H /":b?1 Ei@ﬁﬁ ? %%ﬁ% ?ﬁg'}?ggéihb. gov. tw
Bl¥NgtBRBee

Axaf: FERREIIIFEZA228

BEXFHE  BELFH11100149595%

iyl Ead
EERBERERBEHMR
i R:

5 AMBCERAEREE A BBV B XA R
fetbiBt 2R Rk ATHE  FER -
WA -

— HEe1114518288 (111) AEREFH033ESL -

S RBAEEREER @R FO0GF AR T TARER LS
LamAERY > BEAGSMRza=FR  LBHE
BREELS Ly RO MBI AR _FN  UF
—EWmER SV RENBRNZ R 0 BEIESEAM -
BREMAXF2AMRE TR ERTE RN G R A
RZFNZHBRAEE  FNRREHATFHEDS - 2R
ZHRARRBABREAZ AR EEHRARTHERTEZR
HREFEEFUEEZ  BIEgEH - L, 0 ATHRA -

ZoAMEER RSB HEERES AR LHFAHEREA
A9 M > e T ARG RELE  BFHEALEX
HREMSH EMEGBNA R RENREXEY BE=
HBETAHYE PadREELBRHEnEIEST LA
ERMBEIRESERZR LR S £4F REASIFKEZ
IRERBNNLEHE IR RERELHHEHF
MR Z84 (HHTAI045) 2R T SHHHHFMR
Hy o HEAFLHTEEEERETFhing EE5 %M
¥z T AABEEEERE > Z10THB BT £